德医保发〔2020〕62号

关于落实全市公立医疗机构药品
集中采购和使用工作的通知

各县（市、区）医疗保障局，市医保事业中心，各公立医疗机构：
    按照省医保局《关于开展公立医疗机构药品联合采购工作的通知》（鲁医保发〔2019〕46号）文件要求，我市组织了市级公立医疗机构药品集中采购工作。参照《关于贯彻落实国家组织药品集中采购和使用试点扩围工作医保配套措施的通知》（鲁医保发〔2019〕93号）的基础上，结合我市实际，就保障集采药品采购和使用配套措施通知如下：
    一、实施范围、方式
（一）采购药品范围。《德州市药品集中采购中选供应清单》（见附件）中指定规格、包装的中选药品。
（二）医疗机构范围。全市范围内所有公立医疗机构及自愿参加的医保定点社会办医疗机构。
（三）采购方式。各医疗机构通过德州市医药大健康交易平台采购中选药品，中选药品以外的同通用名非中选药品和其他药品仍在山东省药品集中采购平台采购。
二、签订购销合同
（一）分解采购任务。9个约定采购数量的中选药品以医疗机构前期上报的2019年度实际采购量的一定比例计算基数。市医保局负责将医疗机构约定采购量下达至各县市区和市级医疗机构，各县市区医保局将约定采购量分解到所属医疗机构。4个约定采购比例的药品，各医疗机构要确保在约定采购周期内，中选药品占同通用名药品使用量（按主成分含量计）的80%以上。
（二）明确配送企业。中选企业作为保障供应的第一责任人，自主选择信誉度好、配送能力强、覆盖范围广的医药经营企业配送中选药品。
（三）签订购销合同。各医疗机构与中选企业、配送企业通过德州市医药大健康交易平台签订电子购销合同，对合同期限、采购量（采购比例）、采购价格进行确认，并对各方权利义务及其他事项进行约定。
（四）确保药品供应。中选企业要建立应急储备、库存和停产报告制度，确保按照购销合同足量供货。配送企业要充分发挥物流配送服务优势，切实保障医疗机构的用药供应。对中选企业和配送企业无法按合同保障供应，或出现不按规定签订购销合同、不履行供货承诺等违规行为的，要按照合同约定及时采取相应赔偿、惩戒、退出等措施,确保患者用药需求。
三、确保及时结算药款
（一）医保基金直接结算药款。对公立住院定点医疗机构采购的中选药品，实行由医保基金与药品生产企业或生产企业指定的配送企业（以下简称“药企”）直接结算的方式。各级医保经办根据所属医疗机构与药企确认当月药品到货金额，由医保基金在药品到货次月底前直接将药款垫付给药企。医保经办机构在垫付药款次月底前与定点住院医疗机构结算医疗费用时予以扣回。
（二）医疗机构自行结算药款。公立门诊定点医疗机构和自愿参加集中采购的社会办医疗机构由医疗机构自行结算药款。在中选药品交货验收之日起至第二个月末完成药款支付。对不能按文件要求及时结算药款的将取消该医疗机构采购中选药品资格，并按照定点医疗机构医疗服务协议进行处理。
四、确定支付标准
（一）医保支付标准与采购价格协同。我市集中采购中选药品以中选价格作为支付标准。同一通用名下的原研药、参比制剂、通过一致性评价的仿制药，挂网价格在中选药品价格2倍以内（含2倍）的，以中选价格作为该药品的医保支付标准，价格高于中选药品2倍以上的，渐进调整支付标准，支付标准暂按挂网价格下调30％。未通过一致性评价的仿制药，支付标准不高于中选药品价格。药品价格超出支付标准的部分由患者自负，支付标准以内的部分依据我市相关政策按比例计算药品的报销额。
（二）降低乙类中选药品自负比例。我市集中带量采购中选药品，属乙类药品的，采购周期内个人自负比例下调到5%，同通用名的其他药品，自负比例按照药品目录执行。
五、健全激励、惩戒机制
医疗机构既要确保让人们群众用上降价的中选药品，又要保障不同人群的多样化用药需求。对合理使用中选药品、履行购销合同、完成集中采购用量的定点医疗机构，参照国家集采药品资金留用政策，制定我市集采药品留用标准，推动医疗机构使用中选药品，激发医疗机构主动降低医药费用的积极性。对于不按要求使用中选药品，未完成当年约定采购量或采购比例的医疗机构予以惩戒，由医疗机构按照一定比例承担药品费用增加额。
六、加强综合管理
（一）建立动态监测和预警机制。通过药品采购平台，对中选药品的供应、采购和结算等情况，以及同通用名非中选药品及同类可替代药品的采购、使用情况进行实时监测，对未按要求完成配送供应、采购使用和药费回款等任务的单位进行预警提醒。
（二）强化服务协议管理。医保部门要完善医保定点服务协议，将中选药品采购和使用有关要求纳入医疗机构协议管理，规范医疗服务行为。按照“按月监测、年终考核”的方式，将医疗机构使用集中采购药品情况纳入考核指标。对不按规定采购、使用中选药品等问题按协议要求进行处理。
[bookmark: _GoBack]本通知自2020年7月10日起执行。

 附件：约定采购数量中选药品供应清单
       约定采购比例中选药品供应清单

                            德州市医疗保障局
                                  2020年7月1日

附件：
约定采购数量中选药品供应清单
	序号
	通用名
	中选企业
	供货规格规格
	单位

	1
	多西他赛注射液
	齐鲁制药有限公司
	0.5ml:20mg
	支

	2
	缬沙坦胶囊
	华润赛科药业有限责任公司
	80mg*24粒
	盒

	3
	酒石酸布托啡诺注射液
	江苏恒瑞医药股份有限公司
	1ml:1mg
	支

	4
	盐酸氨溴索注射液(注射用盐酸氨溴索）
	石药银湖制药有限公司
	2ml:15mg
	支

	5
	注射用乙酰谷酰胺（乙酰谷酰胺注射液）
	山西振东制药股份有限公司
	5ml:0.25g
	支

	6
	硫辛酸注射液
	成都倍特药业股份有限公司
	12ml:0.3g
	支

	7
	注射用奥扎格雷钠（奥扎格雷钠注射液）
	山东罗欣药业集团股份有限公司
	20mg
	支

	40mg
	支

	80mg
	支

	8
	注射用盐酸溴己新（盐酸溴己新注射液）
	晋城海斯制药有限公司
	4mg
	支

	9
	吸入用布地奈德混悬液
	正大天晴药业集团股份有限公司
	2ml:1mg*5
	盒

约定采购比例中选药品供应清单
	序号
	通用名
	中选企业
	供货规格规格
	单位

	13
	奥拉西坦注射液（注射用奥拉西坦）
	瑞阳制药有限公司
	5ml:1g
	支

	14
	依达拉奉注射液
	山东罗欣药业集团股份有限公司
	20ml:30mg
	支

	10ml:15mg
	支

	5ml:10mg
	支

	15
	前列地尔注射液
	西安力邦制药有限公司
	2ml:10μg
	支

	1ml:5μg
	支

	16
	注射用磷酸肌酸钠
	山东罗欣药业集团股份有限公司
	1.0g
	支

	0.5g
	支

德州市医疗保障局办公室　         2020年7月1日印发
 (
- 2 -
)